PAGE
2

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

БАЛАХТИНСКИЙ РАОЙН

АДМИНИСТРАЦИЯ ОГУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   03.11.2021                                    с. Огур                                            № 57

Об одобрении прогноза социально – экономического развития Огурского сельсовета на 2022 и плановый период 2023-2024 годов.
    В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Порядка разработки прогноза социально – экономического развития Огурского сельсовета, утвержденным постановлением администрации Огурского сельсовета от 27.03.2017 № 18,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально – экономического развития Огурского сельсовета на 2022 и плановый период 2023-2024 годов.

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Огурского сельсовета https://ogur24/ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                 М.В. Шайдулина

	Приложение

	к постановлению от 03.11.2021 №57

	ПРОГНОЗ

	социально-экономического развития муниципального образования

	Огурский сельсовет на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов.

	(тыс. рублей)

	№ п/п
	Наименование индикаторов
	Ед. изм.
	2020 год отчет
	2021 год оценка
	прогноз

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1

	Бюджетные данные

	1.1. Доходы бюджета всего
	тыс. руб
	13752,3
	17197,7
	15199,1
	14820,7
	14730,5

	1) Параметры собственных доходов        в том числе:
	тыс. руб
	856,7
	899,4
	1078,7
	1107,8
	1154,3

	Налог на доходы физических лиц
	тыс. руб
	208,3
	217,0
	225,0
	233,0
	246,0

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	тыс. руб
	176,6
	184
	377,7
	386,8
	397,3

	Единый сельскохозяйственный налог
	тыс. руб
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Налог на имущество физических лиц
	тыс. руб
	41,3
	83,0
	50,0
	60,0
	80,0

	Земельный налог
	тыс. руб
	304,6
	315,4
	316,0
	318,0
	321,0

	Прочие доходы от использования имущества
	тыс. руб
	125,9
	100,0
	110,0
	110,0
	110,0

	2) Безвозмездные поступления                в том числе:
	тыс. руб
	12895,6
	16298,3
	14120,4
	13712,9
	13576,2

	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	тыс. руб
	6967,3
	7668,5
	7554,0
	7237,4
	7237,4

	Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	тыс. руб
	126,1
	139,5
	130,1
	136,7
	0,0

	Субвенции бюджетам на осуществление государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий
	тыс. руб
	5,5
	6,3
	6,3
	6,3
	6,3

	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений
	тыс. руб
	0,0
	2363,6
	769,6
	769,6
	769,6

	Иные межбюджетные трансферты
	тыс. руб
	5726,7
	6120,4
	5660,4
	5562,9
	5562,9

	Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты сельских поселений
	тыс. руб
	49,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений
	тыс. руб
	21,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2. Распределение расходов бюджета сельсовета                                                    в том числе:
	тыс. руб
	13839,4
	17237,1
	15199,1
	14820,7
	14730,5

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	тыс. руб
	861,4
	940,0
	940,0
	940,0
	940,0

	Функционирование органа местного самоуправления
	тыс. руб
	4382,1
	5605,2
	4894,9
	4538,9
	4210,2

	Обеспечение финансового контроля
	тыс. руб
	2,2
	2,2
	2,5
	2,5
	2,5

	Проведение выборов и референдумов
	тыс. руб
	42,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Резервный фонд
	тыс. руб
	0,0
	0,0
	4,0
	4,0
	4,0

	Осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	тыс. руб
	126,1
	139,5
	130,1
	136,7
	0,0

	Другие общегосударственные вопросы
	тыс. руб
	607,4
	247,7
	91,8
	11,0
	1,2

	Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций
	тыс. руб
	0,0
	4,0
	0,0
	4,0
	0,0

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность
	тыс. руб
	1,5
	1,5
	0,0
	1,5
	0,0

	Обеспечение пожарной безопасности
	тыс. руб
	108,3
	146,4
	20,0
	0,0
	0,0

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	тыс. руб
	444,4
	1509,9
	1244,8
	1156,4
	1166,9

	Жилищное хозяйство
	тыс. руб
	143,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4

	Благоустройство
	тыс. руб
	1275,3
	1805,8
	583,0
	390,0
	420,0

	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
	тыс. руб
	1025,3
	29,3
	39,1
	39,1
	39,1

	Культура
	тыс. руб
	4694,4
	6710,4
	7171,6
	7171,6
	7171,6

	Социальная политика. Пенсионное обеспечение
	тыс. руб
	124,8
	94,8
	76,9
	76,9
	76,9

	Условно утвержденные расходы
	тыс. руб

	347,7
	697,7

	1.3. Дефицит (-)/профицит (+)
	тыс. руб
	-87,1
	-39,4
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Развитие малого предпринимательства

	Количество малых предприятий
	ед.
	8
	8
	8
	8
	8

	Численность занятых на малых предприятиях
	чел.
	30
	30
	30
	30
	30

	3
	Социальная сфера

	Обеспеченность детей в возрасте 1-6 лет местами в дошкольных образовательных учреждениях
	мест
	28
	30
	36
	36
	40

	Мощность врачебных амбулаторно-поликлинических учреждений на 1000 населения
	пос. в см.
	49
	49
	49
	49
	49

	Число мест в зрительных залах на 1000 населения
	ед.
	800
	800
	800
	800
	800

	Число книг и журналов в библиотеках на 1000 населения
	ед.
	28
	28
	28
	28
	28

	4
	Занятость населения

	Количество работающих
	чел.
	463
	463
	345
	360
	350

	Количество неработающих
	чел.
	197
	162
	197
	180
	175

	Численность официально зарегистрированных безработных
	чел.
	1
	1
	0
	0
	0

	5
	Охрана общественного порядка

	Численность служащих муниципальных органов по охране общественного порядка
	чел.
	1
	1
	1
	1
	1

	6
	Жилищно-коммунальное хозяйство

	Жилищный фонд всего
	тыс. кв.м.
	27,1
	27,1
	27,6
	27,6
	27,6

	Средняя обеспеченность населения жильем
	кв.м.
	21,4
	21,4
	21,2
	21,2
	21,2

	Капитально отркемонтированных жилых домов за год
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	Число семей, получающих субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг
	ед.
	2
	2
	2
	3
	3

	7
	Муниципальное имущество

	Наличие основных фондов, находящихся в муниципальной собственности:

	по полной сторимости
	тыс.руб.
	67655,2
	69272,3
	70000,0
	70000,0
	70000,0

	по остаточной балансовой сторимости
	тыс. руб.
	47840,3
	47786,8
	50000,0
	40000,0
	30000,0

	8
	Территория сельсовета в том числе:

	находящаяся в ведении муниципального образования
	кв.м.
	1652634
	1652634
	1652634
	1652634
	1652634

	во владении и безвозмездном пользовании
	кв.м.
	190014
	190014
	190014
	190014
	190014

	в аренде
	кв.м.
	622129
	622129
	622129
	622129
	622129

	9
	Демография

	Численность постоянного населения на начало года
	чел.
	1148
	1141
	1148
	1150
	1150

	Численность постоянного населения в возрасте моложе трудоспособного
	чел.
	243
	247
	260
	260
	260

	Численность постоянного населения трудоспособного возраста на начало года
	чел.
	559
	569
	506
	506
	506

	Численность постоянного населения в возрасте старше трудоспособного на начало года
	чел.
	346
	325
	382
	384
	384

	Число домохозяйств
	ед.
	535
	535
	535
	535
	535

	Рождаемость
	чел.
	10
	9
	10
	10
	10

	Смертность
	чел.
	21
	20
	16
	16
	16

	10
	Органы местного самоуправления
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	Численность работающих в органах местного самоуправления
	чел.
	8
	8
	8
	8
	8

	Численность муниципальных служащих
	чел.
	5
	5
	5
	5
	5

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития муниципального образования Огурский сельсовет
  Прогноз социально-экономического развития Огурского сельсовета разрабатывается на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации,  руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

Вопросы местного значения, т.е. вопросы непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения Огурского муниципального образования, решение которых в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» осуществляется Администрацией Огурского сельсовета.
Огурский сельсовет наделен статусом сельского поселения Законом Красноярского края от 18.02.2005 №13-3005 «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования Балахтинский район и находящихся в его границах иных муниципальных образований».
За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные баз данных информационно-статистической системы, а так же данными представленными Центром занятости населения п.Балахта, Балахтинский ТОЗАГС, МБОУ «Огурская СОШ», ЗАО «Сибирь», специалистами администрации и оперативные данные текущего года об исполнении местного бюджета Огурского сельсовета, а также результаты анализа экономического развития организаций, действующих на территории поселения, тенденции развития социальной сферы поселения.

В состав территории Огурского муниципального образования входят земли следующих населенных пунктов: село Огур, деревня Малая Тумна, деревня Красный Ключ, поселок Щетинкина.

Основной целью социально-экономического развития Огурского сельсовета является улучшение качества жизни населения.

В прогнозируемом периоде демографическая ситуация в поселении будет развиваться с учетом определившихся в последние годы тенденций, изменения возрастной структуры населения.
Рассматривая показатели текущего уровня социально-экономического развития Огурского сельсовета, отмечается следующее:

-   транспортная доступность населенных пунктов поселения (Огур, Малая Тумна) высокая, (Красный Ключ, Щетинкина) низкая;

-   доходы населения - средние;

- услуги вывоза и утилизации ТБО доступны для населения и осуществляется регулярно;

- проведение работ по благоустройству территории поселения - регулярно,

- обслуживание и ремонт уличного освещения – регулярно.
По итоговой характеристике социально-экономического развития поселение можно рассматривать как:
 - имеющее потенциал социально-экономического развития, способное самостоятельно и с привлечением средств вышестоящих бюджетов обеспечить минимальные стандарты жизни населения, что приведёт в будущем к повышению инвестиционной привлекательности территории.

Создание правовых, организационных, и экономических условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию поселения, эффективной реализации полномочий администрацией Огурского сельсовета является одной из составляющих для улучшения качества жизни населения.

Прогноз Огурского муниципального образования разработан по следующим разделам:

1. Бюджетные данные.

2. Развитие малого предпринимательства.

3. Социальная сфера.

4. Занятость населения.

5. Охрана общественного порядка.

6. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство.

7. Муниципальное имущество.

8. Территория сельсовета.

 9. Демографическая характеристика Огурского сельсовета.
 10. Органы местного самоуправления.
Бюджет поселения

     Доходы бюджета сельского поселения в 2021 году составили 17197,7 тыс. рублей, из них:

- налоговые и неналоговые доходы сельского поселения составили 899,4 тыс.рублей.

- безвозмездные поступления бюджетам сельских поселений в сумме 16298,3 тыс. рублей.

      Расходы бюджета поселения составили 17237,1 тыс. рублей, дефицит составил 39,4 тыс. руб.

Развитие малого предпринимательства
Малое предпринимательство в поселении развивается по следующим направлениям: торговля продовольственными и непродовольственными товарами, заготовка и переработка древесины. Здесь занято около 30 человек.
     Основной отраслью экономики на территории сельсовета является сельскохозяйственное производство.

     Основным градообразующим предприятием территории является ЗАО «Сибирь», которое занимается производством и переработкой сельскохозяйственной продукции.

Социальная сфера
Социальная сфера в Огурском муниципальном образовании представлена следующими учреждениями:

- МБУ «Балахтинская ЦКС» - организует досуг и приобщает жителей территории к творчеству, культурному развитию, самодеятельному искусству, спорту.  В здании МБУ «Балахтинская ЦБС» находится библиотека, которая располагает библиотечным фондом почти 8 тыс. ед. и оказывает платные услуги по копированию, работы за персональным компьютером, услуги доступа к интернету.

Предоставление населению разнообразных услуг социально-культурного, просветительского и развлекательного характера, библиотечное обслуживание, спорта, а также деятельность, направленная на создание благоприятных условий жизни населения на территории Огурского сельсовета.

         В администрации сельсовета работает социальный работник, который предоставляет консультации в сфере социальных и пенсионных вопросов для населения, осуществляет сбор и доставку пакета документов.

     Так же на территории создана межведомственная общественная комиссия по работе с семьёй и детьми, в состав которой входят социальный педагог, медики, специалисты администрации, участковый уполномоченный милиции.

      Регулярно проводятся рейды по неблагополучным семьям, выявляются кризисные ситуации, проводятся мероприятия по преодолению распространения алкоголизма, наркомании и пьянства.
      Образование в поселении представлено 1 основной общеобразовательной школой, 1 начальной школой, 1 дошкольным учреждением.
      В Огурской амбулатории развёрнута общая врачебная практика. Врач общей практики (семейный врач) может замещать узких специалистов. Раз в месяц выезжает в населённые пункты территории.

      На территории ведется активная пропаганда физической культуры и спорта. На базе спортивного клуба по месту жительства «Сибиряк» проводятся соревнования по волейболу, хоккею, шахматам и.т.д.

Занятость населения

За 2021 год численность работников, занятых в организациях (в том числе предпринимательство) по данным ответов руководителей организаций, находящиеся на территории Огурского сельсовета составляет 463 человека.

По сведениям Центра занятости Балахтинского района ситуация на рынке труда нестабильная. В связи с пандемией, вызванной распространением коронавирусной инфекцией, в 2021 году наблюдается рост безработицы.
Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство
Одним из направлений деятельности Администрации Огурского сельсовета при предоставлении муниципальных услуг населению является обеспечение содержания и благоустройства территории поселения.

В целях благоустройства реализуется муниципальная подпрограмма «Благоустройство территории Огурского сельсовета».
       Ежегодно администрацией сельсовета проводится работа по благоустройству и обустройству поселения, а именно: проводятся субботники, ремонт уличного освещения. В части организации освещения улиц осуществляется систематический контроль за освещением населенных пунктов, замена ламп и ремонт электроприборов уличного освещения.
        В части организации сбора и вывоза мусора администрация сельсовета заключили договор с «Эко-Транспорт» для сбора и вывоза ТБО, выполнением Правил благоустройства и санитарного состояния территории поселения юридическими и физическими лицами, независимо от форм их собственности. Также приобретаются мусорные контейнеры.

        Ежегодно приобретаются детские площадки. На 2022 год по программе ППМИ планируется создать парк отдыха в селе Огур.
        Администрацией сельсовета в рамках подпрограммы «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения» муниципальной программы «Создание и обеспечение безопасных и комфортных условий проживания населения на территории Огурского сельсовета» ежегодно производятся работы по обеспечение сохранности, достижению требуемого технического и эксплуатационного состояния дорог общего пользования местного значения за счет средств краевого и местного бюджета.
Территория сельсовета

Общая площадь земель муниципального образования составляет 1652634 кв.м. Во владении и безвозмездном пользовании 190014 кв.м., в аренде 622129 кв.м.
Демографическая характеристика Огурского сельсовета
       На 01.01.2022 года численность населения составляет 1148 человек в том числе:

с. Огур                     671 чел.

д. Красный Ключ   145 чел.

д. Малая Тумна      159 чел.

д. Щетинкино         166 чел.

       из них пенсионеров – 325 чел.

с. Огур                    210 чел.

д. Красный Ключ    29 чел.

д. Малая Тумна       44 чел.

д. Щетинкино          42 чел.

        населения трудоспособного возраста 569 человек

с. Огур                      321 чел.

д. Красный Ключ     83 чел.

д. Малая Тумна       85 чел.

д. Щетинкино          80 чел.

         детей до 18 лет   247 чел.

с. Огур                    140 чел.

д. Красный Ключ    33 чел.

д. Малая Тумна       30 чел.

д. Щетинкино          44 чел.

       работников бюджетной сферы – 105 человек

с. Огур                      72 чел.

д. Красный Ключ      9 чел.

д. Малая Тумна         6 чел.

д. Щетинкино           18 чел.

       работников ЗАО «Сибирь» 180 человек

     В 2021 году родилось 9  чел., умерло  20 чел., прибыло 4 чел., выбыло 13 человек.

Органы местного самоуправления
     На территории Огурского сельсовета находится 1 орган местного самоуправления – Администрация Огурского сельсовета. Численность работающих сотрудников составляет 8 человек, из них 5 человек муниципальные служащие.